
 

 

COMUNE DI OLIVA GESSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

 

Numero  14   Reg. Delib.     COPIA 
Del  18-04-2016  

Numero 70 Reg. Pubbl.  
 

 

 
 

 

 

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di aprile, alle ore 16:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
Risultano: 
 

 

 

ASCAGNI GIUSEPPE SINDACO P 

DEFILIPPI ANDREA VICE SINDACO P 

VERSIGLIA ALESSANDRO ASSESSORE P 

 

 

 

Totale presenti n.   3 e assenti n.   0.  
 
 
 
Assume la presidenza il Signor ASCAGNI Dott. Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor GUAZZI Dott. Andrea. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI PER L'ANNO 2016. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

 
 

Numero  14   del  18-04-2016  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Capo I° del Decreto Legislativo 15 Novembre 1993, n. 507 e ss. 

mm. ii.;  

 

DATO ATTO che questo Comune non si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 62 

del Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, n. 446 e ss. mm. ii. di eliminare l’Imposta 

comunale sulla pubblicità e di sostituirla con un canone patrimoniale per l’installazione 

di mezzi pubblicitari; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 dell’11 Febbraio 2015, ad oggetto: 

“Determinazione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 

pubbliche affissioni per l’anno 2015”; 

 

PRESO ATTO che l’art. 11 del D. Lgs. n. 23 del 2011 e ss. mm. ii., che prevedeva al 

comma 1 l’introduzione, con decorrenza dal 01/01/2016, dell'imposta municipale 

secondaria per sostituire le seguenti forme di prelievo: tassa per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, imposta comunale 

sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, canone per l'autorizzazione 

all'installazione dei mezzi pubblicitari, è stato abrogato dalla Legge 28 Dicembre 2015, 

n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 
 

DATO ATTO, quindi, che ad oggi continuano ad applicarsi l’imposta comunale sulla 

pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni; 

 

RITENUTO necessario confermare per l’anno 2016, in relazione alle norme 

sopraccitate e per assicurare l’equilibrio di bilancio dell’esercizio finanziario medesimo, 

le tariffe nella misura vigente nell’anno precedente; 

 

PRESO ATTO che l’art. 2, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno 28 

Ottobre 2015 ha differito al 31 Marzo 2016 il termine per la deliberazione da parte degli 

enti locali del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 e che il comma 2 del medesimo 

articolo ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 2016, ai sensi dell’art. 163, 

comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO che il predetto termine è stato ulteriormente differito dal 31 Marzo 2016 al 30 

Aprile 2016, con Decreto del Ministro dell’Interno in data 1° Marzo 2016, pubblicato 

sulla G.U. n. 55 del 07/03/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss. mm. ii., che 

testualmente recita: 

“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI PER L'ANNO 2016. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purche' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 3, secondo periodo, della Legge 18 Agosto 

2000, n. 267, che stabilisce che per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga 

all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data del 31 luglio di 

ogni anno; 

 

VISTO l'art. 172 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato dal 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015 con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 

2015 e successivi, il quale prevede al comma 1, lett. c) che al Bilancio di Previsione 

siano allegati i seguenti documenti: 

 

“le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 

per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i 

tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

VERIFICATO che l’art. 42, comma 2, lettera f), del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267 e ss. mm. ii. che recita: “f) istituzione e ordinamento dei tributi, con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe 

per la fruizione dei beni e dei servizi”, riserva al Consiglio dell'Ente l'istituzione e 

l'ordinamento dei tributi e attribuisce alla Giunta Comunale la determinazione delle 

relative aliquote; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., recante il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO lo Statuto  Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4 

del 7 Febbraio 2001 e n. 13 del 22 Marzo 2001; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità comunale armonizzata, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 25 Novembre 2015; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., rilasciato dal Responsabile del 

Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss. mm. ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., rilasciato dal Responsabile del 

Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss. mm. ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 

 

ASSESSORI presenti  n. 3 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

ASSESSORI votanti  n. 3 

ASSESSORI astenuti  n. = 

VOTI FAVOREVOLI n. 3 

VOTI CONTRARI  n. = 
DELIBERA 

 

1. DI CONFERMARE, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2016, le 

tariffe vigenti dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni, come evidenziate negli allegati prospetti che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016/2018, in conformità a quanto disposto dall’art. 172, comma 1, lett. 

c) del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 

 

3. DI PROVVEDERE ad inviare la presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui al 

comma 2 dell’art. 52 del Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, n. 446 e ss. mm. ii. 

e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 

Dicembre 2011, n. 201 convertito nella Legge 22 Dicembre 2011, n. 214 e ss. mm. 

ii. 

 

SUCCESSIVAMENTE, con  la seguente separata votazione: 

 

ASSESSORI presenti  n. 3 

ASSESSORI votanti  n. 3 

ASSESSORI astenuti  n. = 

VOTI FAVOREVOLI n. 3 

VOTI CONTRARI  n. = 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' 
D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93 E SS. MM. II. 

 

LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 

ART. 11 COMMA 10  

LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 

ART. 30 COMMA 17 
 
 

COMUNE DI CLASSE V 0% 

 

 

ART. 12 - TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E PER OGNI ANNO SOLARE 

TIPO 1 mese o frazione 2 mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO 
 

ORDINARIA superiore al mq. 
     

ORDINARIA cat. normale 1,14 2,27 3,41 11,36 - 

LUMINOSA superiore al mq. 
     

LUMINOSA cat. Normale 2,27 4,54 6,82 22,72  

N.B. : 

 Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è 

maggiorata del 50%  

 Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è 

maggiorata del 100%  

 Tali maqqiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base. 

ART. 13 - TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI A 

TRASPORTI DELLA AZIENDA 

- A - AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li  74,37 

- RIMORCHI CON. PORTATA SUPERIORE A 30 q.li  74,37 

- AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li  49,58 

- RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li  49,58 

- MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE 

   PRECEDENTI CATEGORIE 

 

24,79 

 

ART. 14 - TARIFFA PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI 

LUMINOSI 

(per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello) 

 1 mese o 

frazione 

2 mesi o 

frazione 

3 mesi o 

frazione 

1 ANNO 

Categoria normale-superìore al mq.     

Categoria normale 3,3

1 

6,61 9,92 33,05 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

ART 14 -TARIFFA PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI 

(in luoghi pubblici o aperti al pubblico) 

 Per ogni giorno di esecuzione - categoria normale                         2,07 

 

 Per ogni giorno di esecuzione -categoria normale-sup. Al mq. 

ART 15 - TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA 
CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O 
PIAZZE 

 Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60 gg  

Categoria speciale      

Categoria normale 11, 36 22,72 34,09 45,45  

 
ART 15 

 PUBBLICITA'EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE 
STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECG. 

Tariffa al giorno        49,58 

 PUBBLICITA' ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 
Tariffa al giorno                                                                                  

24,79 

 

 PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON 

VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE 

MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI 

             Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata                                    

2,07 

 PUBBLICITA' EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI 
(sonora) 

              Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità                               

6,20 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - TARIFFE 
D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93E SS. MM. II. 

LEGGE N. 449 DEL27.12.97 ART.11 COMMA 10 

                             LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 
17 

EURO 

COMUNE DI CLASSE V 0% 

ART. 19 - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 0 FRAZIONI 

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG                                                                                                       1,03 

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI 0 FRAZIONE                                        0,31 

Manifesti di cm. 70 X 100 = Fogli 1 

Manifesti di cm. 100 X 140 = Fogli 2 

Manifesti di cm. 140 X 200 = Fogli 4 

Manifesti di m. 6 X 3 = Fogli 24 

Fino a gg.:                                               10       15    20 25 30 

TARIFFA CAT. SPECIALE      

TARIFFA CAT. NORMALE 1,03 1,34 1,65 1,96 2,27 

 
N.B 

 Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50% 

 Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il    diritto 

maggiorato  del 50%  

 Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è 

maggiorato del 100% 
 

ART 22 - DIRITTI DI URGENZA                                                   25,82 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime: 

 
PARERE:       Favorevole 
 

 

Oliva Gessi, 14-04-16     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to REPOSSI Antonio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime: 

 
PARERE:       Favorevole 

  
 

 

Oliva Gessi, 14-04-16   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to REPOSSI Antonio 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2016 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. Nello stesso giorno in cui è pubblicato 
all’Albo Pretorio, viene comunicato ai capigruppo consiliari. 
 
       IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE       
F.to ASCAGNI Dott. Giuseppe                                              F.to GUAZZI Dott. Andrea 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi, dal giorno 08-06-2016 al giorno 23-06-2016, ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., all’Albo 
Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69). 

 
Oliva Gessi, li 08-06-2016                  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI       
    F.to REPOSSI Antonio 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 
Oliva Gessi, li 08-06-2016                  

IL SEGRETARIO COMUNALE       
GUAZZI Dott. Andrea 

 

 
 
____________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
La presente deliberazione: 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.  
 

 È divenuta esecutiva il 19-06-16, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione. 

 
 
Oliva Gessi, …………………………    
 

       IL SEGRETARIO COMUNALE       
                                                                                                GUAZZI Dott. Andrea 

 

 

 

 

 

 

 
La presente copia informatica, prodotta con sistema automatizzato, e' conforme al documento originale 
conservato negli archivi del Comune di Oliva Gessi, ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. ii. ed è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line. 

 


